ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº __________________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do Regimento
Interno da Casa, MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO, ao bailarino paraibano GABRIEL
MORAIS, que terminou em 3º lugar na 40ª edição do Festival de Dança de Joinville.

O bailarino Gabriel Morais, da Companhia Municipal de Dança de João Pessoa,
representou o Estado da Paraíba na 40ª edição do evento Festival de Dança de Joinville. O
Festival, considerado o maior do mundo pelo Guiness Book, aconteceu entre os dias 17 a 29 de
julho, em Santa Catarina, e reuniu bailarinos de 25 estados e de países como França, Estados
Unidos e Paraguai. Foram mais de 13 mil dançarinos participando do evento.

A participação do Gabriel no Festival de Dança de Joinville teve uma importância muito
significativa, pois conseguiu ficar em 3º lugar no evento, mostrando a qualidade e a capacidade
dos nossos bailarinos da Companhia Municipal de Dança de João Pessoa.

Gabriel é um dos bailarinos formados pelo Bolshoi no projeto que o prefeito Cícero
Lucena idealizou em sua primeira gestão. Ao todo, quatro bailarinos terminaram os estudos
em Joinville. Outros dois chegaram à metade do curso, totalizando 6 bailarinos com passagem
pela Escola do Bolshoi e que atualmente compõem a Cia Municipal de Dança de João Pessoa.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

REQUEIRO, ainda, que desta moção de Aplausos dê-se ciência ao bailarino Gabriel
Morais, na Companhia Municipal de Dança de João Pessoa, nesta Capital.

Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

5.615

mailto:michel@al.pb